
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНР1Я И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/ ( f 2021 г. Донецк

МИНИСТЕРСТВО ю сти ц и и  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРО
Регистрационный м» ___

. 20'

о  внесении изменений в Типовое положение об учебно-методических 
объединениях в системе высшего профессионального образования, 

утвержденное приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 16 декабря 2016 года № 1268

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством 
Донецкой Народной Республики, а также организации работы учебно­
методических объединений в системе высшего профессионального образования, 
руководствуясь частью 3 статьи 17 Закона Донецкой Народной Республики «Об 
образовании», подпунктами 12.11, 12.95 пункта 12 раздела II Положения о 
Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22 июля 2015 г. № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Типовое положение об учебно-методических объединениях в
системе высшего профессионального образования, утвержденное приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 16 декабря 2016 г. № 1268, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 13 января 2017 г., регистрационный номер 
№ 1820 (далее — Типовое положение), следующие изменения:



1.1. Абзац четвертый пункта 1.3 раздела I Типового положения изложить 
в новой редакции:

«по разделу, обозначенному в соответствующем перечне направлений 
подготовки (специальностей), определенном в Порядке формирования перечней 
направлений подготовки и специальностей высшего профессионального 
образования и сопоставлений направлений подготовки и специальностей 
образовательных программ высшего профессионального образования: 
бакалавриата, магистратуры, специалитета, утвержденном Приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 24 ноября 2017 г. № 1254, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 18 декабря 2017 г., регистрационный номер 
№ 2394.».

1.2. В пункте 1.4 раздела I Типового положения слова «отделом высшего 
профессионального образования Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики» заменить словами «структурным подразделением 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, на которое 
возложена функция по выработке и реализации государственной политики в 
сфере высшего профессионального образования».

1.3. Пункт 2.4 раздела ПТ ипового положения дополнить абзацем вторым 
следующего содержания:

«Состав УМО утверждается приказом профильной образовательной 
организации высшего профессионального образования, при которой создано 
УМО.».

1.4. Пункт 2.5 раздела II Типового положения признать утратившим
силу.

1.5. В пункте 2.6 раздела II Типового положения слова «и утверждает» 
исключить.

1.6. Пункт 2.13 раздела II Типового положения изложить в новой 
редакции:

«2.13. Работа в УМО фиксируется в рабочих планах научно­
педагогических работников и учитывается при планировании нагрузки согласно 
Нормам времени для планирования и учета объема внеучебной работы (учебно­
методической, организационно-методической, научно-исследовательской и 
воспитательной) научно-педагогических работников в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
образовательных программ высшего профессионального образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 13 апреля 2018 г. № 325, зарегистрированным в



Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 04 мая 2018 г., 
регистрационный номер № 2583.».

2. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора
Департамента науки и высшего профессионального образования Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики Фоменко С.А.

3. Настоящий Приказ вступает в
опубликования^й^щед^'^^

Министр

силу со дня его официального

М.Н. Кушаков




